Non pollueris, quia mente dissentis. Et si interuenias latrocinio, non inquinar s' actu, quia abhorres animo. Sola spectaculorum impunitates sunt, quae vnum admodum faciunt & agentium & aspicerentium crimen. Nam dum spectantes haec comprobant ac libenter videt, omnia ea visu atque afflens agunt, ut vere in eos Apostolicum illud: peccariaret, cadat. Quia digni sunt morte non s' lumen qui faciunt ea, sed etiam qui consentiunt facientibus. Itaque inillis imaginibus fornicationum, omnis omnino plebs animo fornicatur. Et qui forte ad spectaculum puri venerant, de theatro adulteri reuerteruntur. Non enim tum tantummodo quando redeunt, sed etiam quando veniant fornicantur. Nam hoc ipso quod aliquis rem obsecnam cupit, dum ad immunda properat, immundus est. Quae cum ita sint, ecce qualia aut omnes, aut pene omnes Romani agunt. Et cum haec ita sint, qui talia agimus, negligi nos a diuinitate causamus; relinqui nos a Domino nostro dicimus, cum ipsi Dominum relinquamus. Fingamus enim, quod respicere nos Dominus noster velit, etiam non merentes, videamus si potest. Ecce innumeria Christianorum millia in spectaculis quotidie ierum turpium commemorantur. Potest ergo illos Deus respicere, qui tales sunt: Potest ad eos respicere, qui baccantur in circis, qui mactantur in theatris? An forte hoc volumus, & hoc dignum putamus, ut eum in circis nos & in theatris Deus videat, ea que nos aspiciunt aspiciat quoque ipse nobiscum, & turpitudines quas nos cernimus, cernat etiam ipse nobiscum? Alterutrum enim fieri necesse est: quia si nos videre dignatur, consequens est, ut etiam illa ubi nos sumus videat: aut si ab illis, quod non dubium est, auerterit oculos, etiam a nobis qui illuc sumus pariter auerterat. Et cum haec ita sint, facimus haec, tamen, at sine cessatione, quae dixit. An forte in morem veterum paganorum, theatrorum & circorum nos Deum habere arbitramur? Faciebant enim haec illi quondam, quia has idolorum suorum delitias esse credebant. Nos quomodo haec facimus, qui odissimus Deum nostrum haec certo sciimus? Aut certi si placere has turpitudines Deo nouimus, non prohibeo quin sine cessatione faciamus. Si vero in conscientia nostra hoc est, quod Deus horret, quod execratur, quod sicut his in sit pastus Diaboli, ita offensio Dei, quomodo nos in Eccle-

sia Dei colere Deum dicimus, qui in obscenitate ludorum semper diabolo deferimus, & haec gnari ac scientes de consilio & industria? Et quae nobis quæso spes erit apud Deum, qui non casu aut imprudentia Deum laedimus, sed exemplo illorum quondam gigantum, quos insanis conatus superna tentasse & quasi in nubes gradum tulisse legimus. Sic nos per iniurias, quas in omni mundo semper inferimus, quasi consensu publico cœlum oppugnamus. Christo ergo, o amentia monstruosa! Christo Circenses offerimus & mimos, tunc & hoc maxime cum ab eo aliquid boni capimus, cum prosperitatis aliquid ab eo attribuitur, aut victoria de hostibus & diuinitate præstatur. Et quid aliud hac re facere videmur, quam si quis homini beneficium largienti iniuriosus sit, aut blandientem conuicijs cædat, aut osculantis vultum mucrone transfigat: Interrogo enim omnes potentes ac diuites mundi huius, cuius piaculū reus sit seruus ille, qui bono ac pio domino malum cogiter, qui benemerenti conuicium faciat, & pro libertate, quam accipit, contumeliam reddat. Absque dubio maximus criminis reus creditur, qui malum pro bono reddit, cui etiam malum pro malo reddere non licet: Hoc ergo etiam nos qui Christiani dicimus, facimus; irritamus in nos misericordem Deum impuritatibus nostris, blandientem iniurijs verberamus. Christo ergo, o amentia monstruosa! Christo Circenses offerimus & mimos, Christo pro beneficijs suis theatrorum obsecna reddimus, Christo ludorum turpissimorum hostias immolamus. Videlicet hoc nos pro nobis in carne natus Saluator noster edocuit. Hoc vel per Apostolos prædicavit. Propter hoc humanæ natuitatis verecundiam subiit, & contumeliosa terreni ortus principis suscepit. Propter hoc in præsepio jacuit, cui seruierunt Angeli cum iaceret. Propter hoc inuolui se pannorum crepundijs voluit, qui cœlum regebat in pannis. Propter hoc in patibulo pependit, quem pendente mundus expandit.

Zzzz 3. De Car-

De Carthagine luxuriante in Circo inter
armorum terrores.Salvianus
lib. 6.

Quis estimare hoc malum possit & circumsonabat armis muros Circus Carthaginis populi barbarorum: & Ecclesia Carthaginensis insanebat in Circis, luxuriabat in theatris: alij foris iugulabantur, alij intus forniciabantur: pars plebis erat foris captiuia hostium, pars intus captiuia viatorum. Cuius fors peior fuerit inceatum est. Illi quidem erant extrinsecus carne, sed isti intus mente captiuoi, & ex duobus letalibus malis, leuius, ut reor, captiuitatem corporis Christianum, quam captiuitatem animae sustinere, secundum illud quod docet Salvator ipse in Euangelio, grauius multo animorum mortem esse quam corporum. An credimus forte quod captiuus animo populus ille non fuerit, qui laetus tunc in suorum captiuitatis fuit: captiuus corde & sensu non erat, qui inter suorum supplicia ridebat, qui iugulatus in suorum iugulis non intelligebat, qui mori se in suorum mortibus non putabat. Fragor, ut ita dixerim, extra muros, praelitorum & ludicrorum confundebatur, vox morientium, voxque baccantum; ac vix discerni forsan poterat plebis ciuiario, que cadebat in bello, & sonus populi qui clamabat in Circo. Et cum haec omnia fierent, quid aliud talis populus agebat, nisi ut cum eum Deus perdere adhuc fortasse nollet, tamen ipse exigeret ut periret.

Item, De Luxuria Treuiorum impenden-
te bello.Salvianus
lib. 6.

Vidi siquidem ego ipse Treuiores domino nobiles, dignitate sublimes, licet iam spoliatos atque vastatos, minus tamen euer-
tos rebus suisquam moribus. Quamvis eum depopulatis iam atque nudatis aliquid supererat de substantia, nihil autem de disciplina; a Deo grauioresque semet hostes externis hostibus erant, ut licet iam a barbaris euer-
sissent, a se tamen magis euerterentur. Lu-
gubre est referre quæ vidimus, senes honoratos, decrepitos Christianos, imminentे admodum iam excidio ciuitatis, gulæ aë las-
ciuiz seruientes. Quid primum acculandum

est quod honorati, an quod senes, an quod Christiani, an quod periclitantes? Quis eum hoc fieri posse crederat, vel in securitate à senibus, vel in discrimine a pueris, vei vñquam à Christianis: Iacebant in conuiuis obliti ho-
noris, obliti aetatis, obliti professionis, obliti nominis sui. Principes ciuitatis cibo conserti, vinolentia dissoluti, clamoribus rabidi, bacchatoe furiosi; nisi minus quam sensus sui, imo quis prope iugiter tales, nihil magis quam sensus sui. Sed cum haec ita essent, plus multo est quod dicturus sum, finem perditioni huic nec ciuitatum excidia fecerunt. Denique expugnata est quater vrbis Gallorum Treverorum opulentissima. Promptum est de quo dicam, sufficere utique debuerat emendationi prima captiuitas, ut instauratio peccatorum non instaurasset excidium. Sed quid plura: incredibile est quod loqueror, assiduitas illic calamita-
tum, augmentum criminum fuit. Sicut enim anguinum illud monstrum, ut fabulae ferunt, quod multiplicabat occisio, ita etiam in Gallo-
rum excellentissima vrbis ijs ipisis quibus coerebantur sceleris, plagiis celsibant, ut pu-
tates pœnam ipsorum criminum, quasi matrem esse vitorum. Et quid plura? Ad hoc quot idie malorum pullulantium multiplicatione peruentum est, ut facilius esset vibem illam sine habitatore, quam vllum pene habita-
torem esse sine crimine.

Et postea. Nam praeter cetera, cum duobus illic præcipuis & generalibus malis auaritia & ebrietate omnia concidissent, ad hoc postremo rabida vini audiatur peruentum est, ut principes vrbis ipsius, ne tunc quidem de conuiuis surgerent, cum iam hostis urbem intraret: adeo etiam Deus ipsius euidenter, ut credo, manifestare voluit cur perirent, cum per quam rem ad perditionem ultimam ve-
nerant, eam ipsam agerent cum perirent. Vidi ego illic res lachrymabiles, nihil scilicet inter pueros differre & tenes. Una erat levitatis, una lenitatis, simul omnia luxus, potationes, perdi-
tiones, cuncta omnes pariter agebant: ebria-
bantur, enebriabantur, lasciviebant in conuiuis, vetuli & honorati, ad videndum prope iam imbecilles, ad vinum præualidissimi. In-
firmi ad ambulandum, robusti ad bibendum, ad gressum natabundi, ad saltandum expediti. Et quid plura? In hoc per cuncta illa que diximus, deuolutis sunt, ut compleuerit in eis dictum illud sermonis facili, vnum & mu-
heres apostolata faciens a Deo. Nam dum bi-
bunt,

bunt, ludunt, mœchantur, insaniunt, Christum negare cœperunt. Et miramur posse omnia ista, si ruinam rerum suarum passi sunt, qui tanto ante mentibus coruerunt? Nemo itaque vibem illam in excidio suo tantum perisse credat. Vbi enim talia acta sunt, prius iam perierant quam perirent.

De ijs, qui in summa calamitate petebant Circenses.

Sal.lib.6. **I**acebant passim utrinque sexus cadavera nuda, lacerata, vrbis oculos incessantia, aribus canibusque laniata; lues erat viuentium, sceler funereus mortuo, mors de morte exalbatum, ac si etiā qui excedijs supradictæ vrbis non interfuerat, mala alieni excidijs preserebant. Et quid post hæc, inquā, quid post hec omnia quis estimare hoc amerciæ gen' posuit? Pauci nobiles, qui excidio superfuerant, quasi pro summo deleta vrbis remedio, Circenses ab imperatoribus postulabant. Vellem mihi hoc loco ad exequendam rerum indignitatem parem negotio eloquentiam dari, scilicet ut tantum virtutis esset in querimonia, quantum doloris in causa. Quis enim existimare posuit, quid primum in his, de quibus diximus, accusandum sit, irreligiositas, an stultitia, an luxuria, an amentia: totum quippe in illo est. Quid enim aut irreligiosus, quam petere aliquid in iniuria Dei? aut quid stultus, quam quid petas non considerare? aut quid sam perditi luxus, quam in lustu res desiderare luxuria? aut quid amentius, quam in malis esse, & malorum intelligentian non habere? Quanquam in ijs omnibus nulla res minus culpanda est, quam amentia: quia voluntas crimen non habet, vbi furore peccatur. Quo magis hi de quibus loquimur, accusandi sunt, quia sani insanibant: Circenses ergo Treuiri desideratis, & hoc vastati, hoc expugnati, post cladem, post sanguinem, post supplicia, post capitularem, post tot euisce vrbis excidia: quid lachrymabilius hac stultitia? quid lucretius hac amentia: Fato, miserrimos esse vos credidi, cum excidia passi estis sed miseriiores vos video, cum & hæc ecclacula postuliatis. Parabam enim vos in excidijs rem tantum atq; substantiam, nesciebam etiam sensum, arque intelligentiam perdidisse. Theatra igitur queritis, circum à principibus postulatis: quæsio cui

statui, cui populo, cui ciuitati? Vibi exustæ ac perditæ, plebi captiæ, & interemptæ, quæ aut perire, aut luger. De qua etiam si quid superest, totum calamitatis est; quæ cuncta aut incertitudine est anxia, aut lachrymis exhausta, aut orbitate prostrata: in qua nescias penè eius si fors peior ac durior interfectorum, aut viuentium. Tantæ enim sunt miseriae superstitionis, ut infelicitatem vicerint mortuorum. Ludicra ergo publica, Tunc ueritatis: vbi quæsio exercenda: an super busta & cineres, super ossa & sanguinem preceptorum? Quæ enim vrbis pars his malis omnibus vacat: vbi crux fatus, vbi nou strata corpora, vbi non concisorum membra lacerata? Vbi que facies captiæ vrbis, vbi que terror capitulatæ, vbi que imago mortis. Iacent reliquæ infelicissimæ plebis super tumulos defunctorum suorum, & tu circentes rogas? Nigra est incendio ciuitas, & tu vultum festinatus usurpas: Luget cuncta, tu letus es: Insuper etiam illecebrius flagitiosissimus, Deum pronocetas & superstitionibus pessimis iram diuinatatis irritas. Non miror planè, non miror tibi euenisce mala quæ conserua sunt: Nam quia tercia excidia non correxerunt, quarto periire meruisti.

Infectatio magistratum.

Statuunt non adulterandum, & primi ad *Sal.lib.7.* Sulterant: statuunt non furandum, & surantur: quamvis penè non possim dicere quod furentur, non enim sunt qui agunt furta, sed latrocinia. Punit enim iudex in alio peculatum, cum sit ipse peculator: punit rapinam, cum ipse sit rapto: punit larcinum, cum ipse sit gladiator: punit effractores claustrorum, & costitorum, cum ipse sit euerter vrbium: punit exsoliatores domoru, cum sit exsoliator prouinciarum. Atque hoc vrinam illi tantum qui in potestate sunt positi, & quibus ius exercendorum latrociniorum honor ipse largitur. Illud grauius ac magis intollerabile, quod hoc faciunt, & priuati iisdem ante honoribus functi. Tantum eis adeptus semel honor dat beneficij, ut temper habeant ius latrocinandi. Adeò etiam cum defliterint, ad administrandum potestatem habere publicam, non desinunt ramen ad latrocinandum potestatem habere priuatam; ac si leuior est potestas illa quam habuerunt iudices, quam hæc, quam priuati habent. In illa enim

eis

eis s^ep^e succeditur, in hac nunquam. Ecce quid valent statuta legum, ecce quid proficit diffinitio sanctionum, quae illi spernunt maximè qui ministrant. Sane ad parendum humiles abiectione coguntur, compelluntur iussis obtemperare pauperculi, & nisi obtemperauerint, puniuntur. Eandem enim rationem in hac re habeat, quam in tributis.

Soli iussis publicis seruunt, sicut soli tributa solunt: ac sic in ipsis legibus, & in ipsa iusta rerum præceptione maximum iniustitiae scelus agitur, cum ea minores quasi sacra obseruare coguntur, quae maiores iugiter quasi nulla corculant.

{.}

Finis Libri Decimi quarti.

DE FORMA, ET CHARACTERE SACRAE ELOQVEN- TIAE.

LIBER DECIMVS QVI NTVS.

AERET intimis affixa sensibus nostri Theophrasti memoria, qui licet naturam expleuerit viuendo, nobis tamen immaturus obijste videtur; tantum suū desiderium bonis omnibus reliquit. Et eius quidē virtutes posteriorætas intuebitur, nec vnguam de tanti viri sapientia, fide, religione, constanza, & assiduis in propaganda Crucis gloria laboribus conticescat. Scis ipse N. Qualis & quantus fuerit, nec apud imperitum loquor. Mihi quidem virum illum plane admirabilem in hac ferrea hominum ætate, quasi aurei generis particulam ostendisse natura videbatur, cuius vita perpetua fuit vitiorum censura, norma morum, clarissimarum virtutum imago, Vox autem iuge quoddam sapientiae celestis oraculum. Erat illi ingenium velox, pectus sapientia, & virtutis ferax, mēs acris, præcelsa, & volucribus (ut ita dicam)

flamnis semper accensa; Quæ neque asperitibus rerum immunita torpesceret, neque blanditijs oppressa coniueret. Corpus etiam ipsum laboris patiens, atque illius statura & maiestatis, quæ tantæ mentis pondus commode sustentaret. Cumque à pnero magnarum arrium fontes imbibisset, quibus prodesse aliquid mortalibus posset, non se vniuersalib[us] parietibus conclusit, sed magno animo in totius generis humani commercium emisit. Emicuit cum illa non ancillaris facundia misera quædam necessitas, sed vis dicens quædam ineluctabilis, quām timerent improbi, venerarentur boni, ipsi terrarum principes formidarent simul, & diligenter. Ecce per tot annos in his concionum fluctibus iactarentur, numquam inexhaustus ille fons arefiebat, sed ut Oceanus, qui aquas cœlo, & terris præbet, in suis semper cursibus totus est, atque integer, sic ille se rebus humanis ita impendebat, ut dare quidem posset, nihil postea deperdere. Nec mirum si tam diutinus ingens illius Oratoris vigor fuit,

hæc

Conciona-
toru^s egregi-
jans.